
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

C336 - ACQUISTO CON ORDINE DIRETTO SUL MEPA TRAMITE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP “CENTRALI TELEFONICHE 9 - LOTTO UNICO (CIG  9727920589)” PER IL COMPLETAMENTO 
DELLA MIGRAZIONE DELL’ATTUALE CENTRALE TELEFONICA E PER LA MANUTENZIONE E 
L’AGGIORNAMENTO E L’ACQUISTO DI NUOVE LICENZE PER LA REMOTIZZAZIONE DEI TELEFONI 
FISSI.  (DURATA 12 MESI) – ODA N. 8011103 - IMPORTO EURO 205.193,56 ESCLUSA L’IVA [EURO 
254.440,00 IVA E INCENTIVI INCLUSI]  
RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) – Sielte S.p.A. (mandante)  
CUI F80019600925202400019 – CIG B2BBD84D15 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il 
Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 
aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 28.03.2022, pubblicato in 
G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 
di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione 

degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 220/21C 
con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Dirigente 
della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto Barreri a decorrere 
dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

VISTA  la Delibera del CDA n. 164/24C del 25/07/2024 che ha autorizzato l’adesione a 
“CT9 – Accordo Quadro Consip Centrali Telefoniche 9” per il completamento 
della migrazione dell’attuale centrale telefonica e per la manutenzione e 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

l’aggiornamento e l’acquisto di nuove licenze per la remotizzazione dei telefoni 
fissi; 

CONSIDERATO che nella citata Delibera n. 164/24C del 25/07/2024 veniva richiesto: 
- per il completamento della migrazione  dall’ormai obsoleto sistema telefonico 
denominato “Ericsson MD-110” (non più manutenibile), verso il sistema 
denominato “Cisco”, l’approvvigionamento di 700 apparati, oltre 
all’aggiornamento tecnologico della postazione posto-operatore ipovedente 
presente in Rettorato; 
- il rinnovo delle licenze denominate “Cisco Jabber” per la remotizzazione dei 
telefoni fissi su pc, tablet, smartphone, iniziativa già avviata con una prima 
autorizzazione del Cda nel dicembre 2020 per approvvigionare 1.200 licenze. 
“Serve, pertanto, rinnovare le licenze esistenti ed incrementarle di 150 unità a 
seguito delle nuove esigenze correlate, in particolare, all’assunzione di 
personale tecnico, amministrativo e bibliotecario, a cui è assegnato, salvo rare 
eccezioni, solo il telefono virtualizzato”. 

PRESO ATTO che, per gli approvvigionamenti indicati al punto precedente, è disponibile il 
nuovo Accordo Quadro Consip denominato “CT9 – Accordo Quadro centrali 
telefoniche 9”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con la quale 
è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di responsabilità (unità 
analitiche); 

CONSIDERATO che la citata Delibera n. 164/24C del 25/07/2024 ha previsto: 
1. L’autorizzazione alla spesa per l’adesione all’Accordo Quadro CT9 (Centrali 
Telefoniche 9) Lotto Unico, per un costo complessivo di EURO 205.947,56 (al 
netto dell'IVA) e € 251.256,02 (compresa l'IVA) per la durata di 12 mesi; 
2. Di autorizzare il Dirigente della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati alla 
firma degli atti necessari per la stipula del contratto; 
3. L’accantonamento del costo per l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi 
dell'articolo 45 del Codice dei contratti pubblici Dlgs 36/2023, nella misura del 
2,00% dell'importo a base di gara per un importo pari a Euro 4.118,95; 
4. Di prendere atto che, con successiva disposizione del Dirigente della 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati, saranno individuati i soggetti beneficiari 
sulla base di quanto previsto all’art. 4 – “Conferimento degli incarichi” del 
Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, emanato con Decreto Rettorale 
n. 37 del 11/01/2024; 
5. Di determinare che il costo complessivo graverà: 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

a) sul Budget degli Investimenti, assegnato alla DirSID, nel Progetto 
"ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013", per il 2024, Euro 70.047,06 oltre Iva per 
un totale di Euro 85.457,41 Iva compresa.  
b) sul Budget Economico, assegnato alla DirSID, alla voce CO.AN. CO.AN. 
A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software”, per il 2024, Euro 
135.900,50 oltre Iva per un totale di Euro 165.798,61 (Iva inclusa) + 4.118,95 
Euro per incentivi, per un totale pari a Euro169.917,56 (Iva e Incentivi inclusi). 

VALUTATO che nel Budget assegnato alla DirSID, per l’anno 2024, nel Progetto 
"ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013" e nella voce COAN A.06.02.05.03.01.01 
“Costo d'esercizio per licenze software”, vi è un'adeguata disponibilità;  

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 
 

DISPONE 
 
 

ART. 1 Di affidare al RTI in oggetto la fornitura in oggetto, a valere sull’Accordo Quadro 
CT9 (Centrali Telefoniche 9) Lotto Unico, mediante ordine diretto n. 8011103, 
per un costo complessivo di € 205.193,56 oltre IVA. 

ART. 2 Il costo complessivo pari a Euro 254.440,00 (Imponibile Euro 205.193,56 + Iva 
45.142,58 + Incentivi Euro 4.103,86)  graverà: 
a) sul Budget degli Investimenti, assegnato alla DirSID, nel Progetto 
"ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013", per il 2024, Euro 70.047,06 oltre Iva per 
un totale di Euro 85.457,41 Iva compresa.  
b) sul Budget Economico, assegnato alla DirSID, alla voce CO.AN. CO.AN. 
A.06.02.05.03.01.01 “Costo d'esercizio per licenze software”, per il 2024, Euro 
135.146,50 oltre Iva per un totale di Euro 164.878,73 (Iva inclusa pari a Euro 
29.732,23) + 4.103,86 Euro per incentivi, per un totale pari a Euro 168.982,59 
(Iva e Incentivi inclusi); 

ART. 3 Di prendere atto che, con successiva disposizione del Dirigente della Direzione 
Sistemi, Infrastrutture, Dati, saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base 
di quanto previsto all’art. 4 – “Conferimento degli incarichi” del Regolamento 
per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, emanato con Decreto Rettorale n. 37 del 
11/01/2024; 

ART. 4 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona dell’Ing. 
Roberto Porcu, tel. 070/6755021 - e-mail: roberto.porcu@unica.it, che con 
specifico riferimento alla presente procedura, non versa in ipotesi di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

mailto:roberto.porcu@unica.it


 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

ART. 5 
 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 
trasparente", ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-08-08T09:35:41+0200
	IT
	Roberto BARRERI




